
 OSNOVA ŠKOLENÍ BOZP BP-02-01 

  

© www.prevent.cz 2024-08-13 
1 / 2 

Osnova školení o BOZP stanovuje obsah a rozsah školení vedoucích zaměstnanců, zaměstnanců, případně dalších osob 
vyskytujících se na pracovišti zaměstnavatele. 
 

ŠKOLENÍ O PRÁVNÍCH A OSTATNÍCH PŘEDPISECH K ZAJIŠTĚNÍ BOZP 
 
Témata 
 
Motivace - Právní úprava BOZP - Práva a povinnosti zaměstnanců v BOZP - Pracovní nebezpečí a rizika - Bezpečnostní 
značení - Činnosti se zvýšenou mírou rizika - Bezpečnost zařízení a pracovních prostředků - Elektrické spotřebiče - 
Manipulace s břemeny - Práce s počítačem - Pracovní úrazy - Práce žen - Homeworking - Řešení mimořádných 
událostí.    
 
Školené předpisy v platném znění 

 
 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce  
 Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
 Nařízení vlády č. 201/2010 Sb. o způsobu evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu 
 Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných 

pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 
 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 
 Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 

technických zařízení, přístrojů a nářadí 
 Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobných požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
 Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce 
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů  
 Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů 

biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních 
testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli 

 Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 
zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích a 
pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství 
zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích a 
pracovištích) 

 Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických 
zařízení 

 Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení a zavedení 
signálů 

 Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 
zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky 

 Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 
 Vyhláška č. 79/2013 Sb., o vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče 
 Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s 

nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 
 Zákon č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení  
 Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 

zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice 
 ČSN ISO 3864-1 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 
 ČSN EN 50110-1 ed. 3 Obsluha a práce na elektrických zařízeních 
 ČSN 33 1600 ed. 2 - Revize a kontroly elektrických spotřebičů během používání 
 

SEZNÁMENÍ S RIZIKY, INFORMACEMI A POKYNY K ZAJIŠTĚNÍ BOZP NA PRACOVIŠTI 
 
Hodnocení rizik a opatření pro jejich minimalizaci - Zvláštní rizikové faktory pracovišť - Vnitřní předpisy a dokumentace 
BOZP - Bezpečné pracovní postupy - Bezpečné používání zařízení a pracovních prostředků - Prostředky pro poskytnutí 
první pomoci - Informace o poskytovateli pracovnělékařských služeb a pracovnělékařských prohlídkách 

 



 OSNOVA ŠKOLENÍ BOZP BP-02-01 

  

© www.prevent.cz 2024-08-13 
2 / 2 

PRAVIDELNÉ INFORMOVÁNÍ 
 
Informování o změnách právních a ostatních předpisů BOZP - Změny pracovních podmínek a dokumentace BOZP - 
Příčiny mimořádných událostí a opatření proti jejich opakování 
 

SPECIFICKÁ ŠKOLENÍ PRO ČINNOSTI SE ZVÝŠENOU MÍROU RIZIKA A JINÁ ŠKOLENÍ  
 
Školení řidičů podle zákoníku práce 
 
Zvláštní právní úprava v souvislosti s BOZP při řízení motorových vozidel na pracovních cestách (organizace práce a 
pracovní postupy - Rizika při řízení motorových vozidel - Povinnosti před jízdou - Seznámení s návodem k obsluze - 
Pravidla silničního provozu (často porušovaná, problematická pravidla, změny, novinky) - Dopravní značení - Zásady 
bezpečné jízdy - Defenzivní jízda - Postup při dopravní nehodě - Cesty do zahraničí - Úsporná jízda - Elektromobily - 
Praktické situace na silnicích (interaktivní kvíz) 
 
 Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 

zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky 
 Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 
 Vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích 
 Zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel 
 Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě 
 Vyhláška č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) 
 
První pomoc 
 
Cíle první pomoci - Priority první pomoci - Bezpečnost - Postup první pomoci a resuscitace - Interaktivní kvíz řešení 
praktických situací - Časté úrazy - Vybrané akutní stavy - Časté omyly při poskytování první pomoci - Aplikace první 
pomoci 
 
 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
 


